La perfetta rispondenza del formulario alle esigenze della prassi è poi confermata da un confronto con la documentazione pervenutaci in materia processuale che, anche se piuttosto scarsa quantitativamente rispetto all'abbondante serie relativa agli atti negoziali, non manca di fornire importanti indicazioni⁴⁰. A tale riguardo particolarmente utile si è dimostrato il cartolare 299 della serie "Notai antichi" dell'Archivio di Stato genovese che al suo interno contiene una parte di una certa consistenza del *Cartularius executionum* redatto fra il 1337 e il 1338 da Tommaso de Gavio *notarius et scriba in curia consulatus*; non sono poche ad esempio in questo cartolare le verbalizzazioni del notaio che, relative alle disposizioni date dal console in merito all'*extimum* dei beni del debitore, riproducono, quasi parola per parola, lo schema fornito dalla *forma apodixie seu mandati extimi faciendi* contrassegnata nel frammento con il numero LXII⁴¹.

Tale schema, che rifletteva quanto stabilito nello statuto, si mantenne a lungo come modello per la redazione di questo tipo di atto; la scarsa incidenza di riforme in questo settore del diritto processuale genovese, infatti, farà sì che quando intorno alla metà del XVII secolo Giovanni Stefano Viceti redigerà il suo fortunato *Formularium instrumentorum*, dato poi alle stampe, riporterà una formula per buona parte coincidente con quella codificata tre secoli prima dal suo anonimo collega⁴².

⁴⁰ Sullo stato della documentazione notarile conservata nell'Archivio di Stato genovese che, nonostante una precoce distinzione tra *instrumenta* ed *acta*, vede una certa confusione fra atti negoziali e giudiziari all'interno delle due serie "Notai antichi" e "Notai giudiziari" cfr. A. ASSINI, *Per una ricerca sull'amministrazione della giustizia a Genova nel Medioevo*, in *La storia dei Genovesi*, Atti del Convegno di studi sui ceti dirigenti nelle istituzioni della Repubblica di Genova (Genova, 23-26 maggio 1989), X, Genova 1990, pp. 247-258.

⁴¹ Cfr. ad esempio ASG, *Notai antichi*, n. 299, Thomas de Gavio, cc. 35 v. e 81 v.

⁴² « De mandato M.D. Auditorum Rotae Civilis Genuae; Vos publici aestimatores Civitatis Genuae et totius districtus, aestimate et in solutum et titulo pro soluto date, tradite et deliberate cum pleno dominio, corporali possessione et tenuta A. in et de bonis mobilibus, si extant ad rationem denarii pro denario, et si bona mobilia non extant, in et de bonis immobilibus eiusdem ad rationem denarii pro denario vel de duobus tria ad electionem dicti A. et in omnibus et per omnia iuxta formam Statuti de modo et forma faciendarum executionum et alterius Statuti de aestimis et dationibus in solutum, tantum quod bene valeat libras...contentas in instrumento in actis exhibitio et contra dictum P. exequi petito... » (I.S. VICETUS, *Formularium instrumentorum, testamentorum, procurarum. actorum et aliorum pro adolescentibus Notariatum profitentibus*, Genuae, ex typographia Adae Scionico, 1743, pp. 281-282); sul Viceti e sul suo formulario, edito per la prima volta a Genova nel 1647 ed utilizzato dai notai genovesi fino alla seconda metà del Settecento, v. L. SINISI, *Formulari e cultura* cit., pp. 245-301.

Frammento di formulario notarile genovese della prima metà del secolo XIV
(ASG, Notai ignoti 284)

(c. 14r.) § Forma expeditionis dicte execucionis sicut datur ellectio in capitulo predicto contenta

LVIII Dominus consul volens dictam execucionem expedire prout tenetur et debet ex forma capituli de laude et sententia execucionis mandanda, viso iuramento dicti Martini qui iuravit se non habere mobile ex quo possit dicto Guillelmo de dicto debito satisfacere, dedit ellectionem dicto Guillelmo.

§ Forma capituli predicti

LVIII Nota quod triplex datur ellectio actori per capitulum in executione sic quod actor potest eligere extimacionem fieri in bonis sui debitoris, et potest elligere suum debitorem sibi tradi per personam, et potest eciam elligere suum debitorem forestari debere, et dicta extimacio fieri debet ad rationem denarii pro denario in bonis mobilibus si exstant et si non exstant in bonis immobilibus ad rationem de duobus tria secundum formam capituli.

Set primo dicimus de forma ellectionis illius qui eligit debitorem sibi tradi per personam et qualiter eidem tradi debet dictus Guillelmus dacta sibi ellectione per dominum consulem secundum formam dicti capituli super dicta execucione, elligit dictum Martinum sibi [per] personam tradi per dictum dominum consulem secundum formam/ (c. 14v.) et ipsum debere miti ad carcerem et ibi detineri ad ipsius instanciam donec dicto Guillelmo de dicto debito et expensis integre satisfecerit.

Et dictus dominus consul servata forma dicti capituli dictum Martinum ipsi Guillelmo per personam tradidit pro dicto debito et expensis et iubsit ipsum miti ad carcerem Malpage et ibi debere personaliter detineri et detentum custodiri ad postulacionem dicti Guillelmi, quousque ipsi Guillelmo de dicto debito et expensis integraliter satisfecerit.

§ Forma apodixie sive mandati per quam seu quod quis mititur ad carcerem pro debito

LVIII (sic) de mandato domini consulis Ianue de iusticia deversus civitatem, vos superstantes carceris Malpage teneatis penes vos et in vestris carceribus et custodia Martinum de tali loco ad postulacionem Guillelmi de

tali l[oco] quantum pro libris centum ianuinorum sortis et pro expensis et ipsum non relaxetis nec abhire permitatis sine nostro speciali mandato et Guillelmi superius nominati.

§ [For]ma [rel]ationis executoris qui consignavit dictum [M]artinum ad dictum carcerem dictis superstantibus

(c. 14v.) Stephanus de Lavania executor retulit se hodie de mandato domini consulis dictum Martinum dictis superstantibus et scribe ad dictum carcerem et in dicto carcere duxisse et conssignasse eisdem precepisse et in omnibus et per omnia prout supra in dicta apodixia seu mandato plenius continetur.

§ Forma ellectionis illius qui elligit sibi extimacionem fieri in bonis sui debitoris secundum formam capituli.

LXI dictus Guillelmus dacta sibi ellectione per dictum dominum consulem secundum formam dicti capituli ellegit sibi fieri extimacionem in bonis dicti Martini secundum formam dicti capituli, cuius apodixie sive mandati tenor talis est.

§ Forma apodixie seu mandati estimi faciendi

LXII De mandato domini consulis Ianue de iusticia deversus civitatem vos publici extimatores communis Ianue extimate et in solutum date Guillelmo de Albara notario tantum quod bene valeat libras centum ianuinorum in bonis et de bonis Martini de tali loco, videlicet in bonis mobilibus ad rationem denarii pro denario si exstant e si non exstant, in bonis immobilibus ad rationem de duobus tria secundum formam capituli, quas libras centum ianuinorum dictus Guillelmus habere et recipere debet a dicto Martino ex forma publici instrumenti scripti manu talis notarii, tali millesimo et die. Et quod instrumentum dictus Guillelmus exequi postulavit coram ipso domino consule contra dictum Martinum pro dictis libris centum ianuinorum et pro expensis hoc anno, die tali; item extimate et in solutum date in dictis bonis dicto Guillelmo tantum quod bene valeat libras quinque ianuinorum pro expensis inde factis per dictum Guillelmum contra dictum Martinum et ultra expensas vestras, scribe executorum vestrorum et pro laude facienda soldos XX ianuinorum, et hoc faciatis in expedicione et pro expedicione dicte execucionis, et de eo quod extimaveritis et in solutum dederitis dicto Guillelmo possessionem corporalem tradatis eidem et scripturam extimi nobis in scriptis mitatis, ut in dicto Guillelmo laudem facere valeamus.

§ Forma instrumenti laudis facte de rebus extimatis per publicos extimatores

LXIII Dominus talis, Ianue consul de iusticia deversus civitatem, sendo pro tribunali, causa cognita, laudavit, pronunciavit, statuit et decrevit quod Guillelmus de Albara habeat, teneat, libere et quiete possideat iure proprietatis et titulo pro soluto sine contradicione Martini et cuiuslibet alterius persone pro eo terras, domos et possessiones infrascriptas/ (c. 15r.) inferius coherentias eidem Guillelmo extimatas et in solutum datas per publicos extimatores communis Ianuae pro quantitibus infrascriptis prout plenius continetur in extimo inferius denotato cuius extimi tenor talis est.

Et hic ponatur totum extimum de verbo ad verbum per ordinem etposito dicto extimo sive scripto subsequatur et scribatur ut inferius continetur.

Quod ideo fecit dictus dominus consul quoniam cum dictus Guillelmus coram dicto domino consule accessisse<t> petendo execucionem mandari sententiam superius memoratam vel instrumentum superius memoratum contra dictum Martinum pro dictis debito et expensis tali millesimo et die, et dictus Martinus citatus et requisitus fuerit quod veniret ad iurandum mobile et ad expediendum dictam execucionem et non venerit.

Incircho dictus dominus consul, volens dicto Guillelmo de sui iusticia providere et dictam execucionem expedire prout tenebatur ex forma dicti capituli, qui Guillelmus elegit sibi extimacionem fieri in dictis bonis dicti Martini iuxta formam ipsius capituli, et idem dominus consul dictis extimatoribus mandaverit et in mandatis dederit ut extimarent et in solutum dare deberent dicto Guillelmo in dictis bonis ut supra in dicto mandato plenius continetur, laudavit, pronunciavit, statuit et decrevit predicta omnia et singula obtinere debere perpetuam firmitatem et infringi non posse occasione minoris etatis nec aliqua alia racione vel causa, sed senper firma si<n>t et permaneant in futurum, et laudem de predictis eidem Guillelmo per me talem notarium infrascriptum fieri iubssit.

Et nota quod ille in cuius bonis facta fuerit extimacio potest recuperare res extimatas ab illo a quo facta fuerit ipsa extimacio infra menses sex computandos a die quo factum fuerit ipsum extimum, dummodo solvat infra dictum tempus illi qui extimum fuit consecutus debitum et expensas pro quibus facta erit dicta extimacio.

§ Forma ellectionis illius qui elligit debitorem suum pro suo debito forestari

LXIII Dictus Guillelmus dacta sibi ellectione per dictum dominum consulem secundum formam capituli, ellegit dictum Martinum forestari pro

dicto debito secundum formam capituli et dictus dominus consul, volens sequi formam dicti capituli, iubssit dictum Martinum forestari debere et precepit eidem fieri cridam dicte forestacionis ut infra

Forma forestacionis debitoris

Preconate per civitatem Ianue et loca consueta de mandato domini consulis Ianue de iusticia deversus civitatem et in contrata qua habitare consuevit/ (c. 15v.) Martinus de tali loco quod si ipse Martinus non venerit et se personaliter presentaverit coram dicto domino consule ad expediendam execucionem contra ipsum petitam per Guillelmum de tali loco coram dicto domino consule hoc anno, die tali pro libris C ianuinorum sortis et pro expensis sive ad solvendum dictum debitum et expensas dicto Guillelmo infra dies tres vel infra talem terminum, quod sit et esse debeat bannitus et forestatus et in banno et forestacione positus, de quo banno et forestacione exire non possit nisi primo dederit et solverit dicto Guillelmo dictas libras C et expensas et ultra secundum formam capituli loquentis de illis qui pro debito forestantur.